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Підчас землетрусу в Японії згинуло 500 людей
РОЗПОЧАВСЯ ПРОЦЕС ПРОТИ 134-ОХ 

СТРАЙКУЮЧИХ МАЙНЕРІВ,
ЗЕМЛЕТРУС НАВІСТИВ ЗАХІДНЕ ПОБЕРЕЖЖЯ ЯПОНИ 

И ЗНИШИВ ТРИ МІСТА. ФРАНЦІЯ ПОТРЕБУЄ 30,000,000 ФРАН
КІВ НА ВІЙНУ В МАР0К0.

ПОВСТАННЯ ТУРКОМЕНІВ 
ПРОТИ І1ЕРС1І.

ЛОНДОН, 23. травня. На- 
співші тут депеші з Персії ка
жуть, що в перському Турко- 
маністані вибухдо повстання 
проти перського уряду. Збун
товані Туркомени змагають до 
встановлення радянської респу
бліки, яка була би злучена з 
Радянським Союзом. Останні 

ідомлення кажуть, що пов- 
ання прибрало великі розмі-

В одному лише Кіно Сакі, славному купелееому місті, згинуло 
більше як деїста людей.і

Преміер Пенлеве зажадає цеї суми від парламенту на ведення 
воєнних операцій пр<уи повставши* Ріфів.

Бувший державний секретар Чарлс Еване Гюз предкладає свої 
услугн “Юнайтед Майн Воркерс оф Амеріка”.

ОСАКА, Японія, 23. травня. Думають, що між жертвами 
—• Західне побережжя * Японії катастрофи нема чужинців, 
навістив сьогодня сильний зе
млетрус, підчас котрого зги
нуло найменше 500 людей. Пі
сля землетрусу вибух вогонь,
який наробив багато шкоди. шив три міста. Гиоґо й Киото 

Міста, що находяться в пя- лежать в гіолуднево-східньому леве піде в понеділок перед 
тьох квадратових милях від напрямі від Токіо. і гіарлямент і зажадає вотуму
Тойоока, зістали майже цілком 
знищені.

ТОКІО, Японія, 23. травня.
Департамент комунікацій 

оповістив сьогодня, що в Кіно 
Сакі, славному купелееому мі
сці, згинуло підчас чемлетру- ко Ашиа завалився тунель в і 
су й вогню більше як 200 осіб, часі, коли через нього переїз- 
а кількасот зістало ранених, див пасажирський потяг.

ТОКІО, Японія, 23. травня. 
Землетрус, що навістив нині 

прибережні провінції Гного й 
Киото в західній Японії, зни-

ПАРИЖ, 23. травня. — Так 
як війна в Мароко розпочина
ється на добре, преміер Пен-

фінансів Кайо старається о 
скільки лише може зменшити 
державні видатки. Від висліду* 
голосування буде залежати, 
судьба уряду Пенлеве.

Якщо покажеться, що Пен-1

леве схоче післати французькі ; НІМЕЦЬКІ МОНАРХІСТИ ВІД- 
війська в еспаМСьке Мароко, І 
тоді без сумніву 105 соціялі-j 
стичних послів повалять його

ФКПРМОНТ, Вест Вірджі
нія, 23. травня. Тут розпо
чався процес проти 134 юній- 
них майнерів, обвинувачених в 
спробі перешкаджати- праці в 
неюнійних майках. Розночаття 
процесу дало привід до демон
страцій зі сторони страйкую
чих майнерів.

Від рішення суду буде зале
жати вислід боротьби, що ве
деться тепер між “Юнайтед 
Майн Воркерс оф Амеріка" і 
власниками копалень північної 
західньої Вірджінії.

ГВІЛИНґ, Вест Вірджінія, 22.
Чарлс Еванс Гюз,травня.

бувший державний секретар, 
предложив свої услугн “Юнай
тед Майн Воркерс оф Амеріка" 
в їх боротьбі за уневажнення 
тимчасового інджонкшену, н- 
ким судді! Ьейкер заборонив 
“мирні переконуючі” методи 
при організуванню майнерів в
КІНІК).

ри.

довіря та ухвалення ЗО міліо- 
на покриття ко-ЛОНДОН, 23. травня. — Де- н;в франків 

пеші з Токіо до “Івнінґ Них" ulTjB війни. 
кажуть, шо землетрус в Японії 
знищив місто Кіно Сакі.

Доносять також, що недале-

НОВИЛИ АГІТАЦІЮ.

ВІДЕНЬ, 20-го травня. — З 
Берліна й Мінхену доносять, 
що німецькі й баварські мо
нархісти по виборі Гінденбур- 
га президентом Німеччини на
брали відваги її відновили 
сильну пропаганду за обєднан- 
ням Австрії з Німеччиною та 
за приверненням монархії в Ні
меччині, Баварії й Австрії.

Вони заявляються за поса-

Це жадання не буде приємне 
для парляменту, так як прихо
дить воно в часі, коли міністер

за його імперіялістичну полі
тику. Таке оповіщення зробив ад

вокат T. С. Таннсенд з Чарлс - 
тон, головний заступник ман- 
нерської юнії в Вест Вірджінії.СТОЛИЦЯ ФРАНЦУЗЬКОГО МАРОКА 

ЗНОВУ НЕВДАЛИЙ ЗАМАХ НА ЖИТТЯ ФЕЗ ЗАГРОЖЕНА РІФАМИ. 
ЯПОНСЬКОГО ГЕНЕРАЛА.

У ВЕСТ ВІРДЖІНІЇ ЗНОВ АРЕШТОВАНО 
0К0Л0150 МАЙНЕРІВ.Газети, шо попирають уряд. Домагаються

про воєнні операції й число жертв в Мароко.

дженням на престол Пруси й 
точних інформацій Німеччини бувшого німецько

го престолонаслідника Фрідрі- 
ха Вільгельма Гогенцолєрна, 
на престол Баварії Віттельсба- 
хів (бувший пануючий дім Ба
варії), а на престол Австрії си
на бувшого австрійського ці
саря Карла, Отта Габсбурга.

Австрійські монархісти та
кож підтримують ці пляни сво
їх однодумців з Німеччини й 
Баварії.

Один з підчимених офіцирів ген. Фукуди убив Сакає ОсугІ, 
відомого СОЦІАЛІСТИЧНОГО провідника. Між арештованими майнерами є двох представників “Юнайтед 

Майн Воркерс оф Амеріка”.
. ПАРИЖ, 22. травня, 

міер Павло Пенлеве виголосив 
вчера в ґрендблю промову, в 
якій признав, лцо небезпека

Соціалісти виступили були для фе3у_ столиці французько- 
проти Фукуди за те, що один з го Марока, е найгрізніша від 
підчимених йому офіцирів у- часу, як провідник Ріфів Абд- 
бив Сакає Осугі, відомого со- ; ЕдЬ.крім розпочав 
ціялістичного провідника. За

Пре- Льойоте й зробив".
Газети; навіть ті, що попи

рають уряд, починають дома
гатися точних інформацій про 
число військ, занятих у війні в 
■Мароко, та про число понесе
них жертв.

Вину за положення, яке дій
шло до того стану, що треба 
найтяжчих жертв в людях і 
грошах, щоб осягнути побіду, 
урядова преса складає на мар- 
шалка Льойоте, який не під- 
приняв вчасніше рішучих захо
дів проти Ріфів.

'і мигання соціалістів.ТОКІО, Японія, 25. травня.
— Японські “червоні" знову 
пробували убити генерала Фу- 
куду, коли він находився в ре
ставрації в одному місточку. 
До нього віддано кілька ви- 
стрілів, однак його не поціле-

ФЕ.ЙРМОНТ. Вест Вірджінія, піка" — Френка МекКяртнея і
21. травня.
ни, що належить до “Кларк 
Кол енд Кок Ко. ", арештова
но вчера ириближно 150 страй
куючих майнерів.

Разом з майнерами арешто
вано двох представників “Ю- 
найтед Майн Воркерс оф Аме-

Близько май- Вил’ямса. їх обвинувачується 
в нарушенню інджонкшену, н- 
кий видав суддя Мрксвел в 
Кларксбурґ, Вест Вірджінія.

Страйксрі в супроводі орке
стри зібралися близько майни 
і їх дуже сплескували, однак 
безпорядків не було.

свою неда-
вну офензиву.

“Маючи збунтовані племена 
перед самими брамами Фезу”, 
сказав Пенлеве, “за пізно було 
вести переговори. Не остало 
нічо иншого, як лише загоро
дити дорогу до Фезу, що

те саме на життя генерала ви
конано було вже попередно 
замах.

Підчас першого замаху на 
його життя Фукуда був легко 
ранений, однак тепер він вий
шов зовсім ціло.

но. ФІНАНСОВА БЛЬОКАДА 
ПРОТИ С.Р.С.Р.

БЕРЛІН, 22. травня. — Банк 
Англії і Банк Франції, дві най- 
сильніші інституції в Европі, 
заводять драстичну фінансову 
бльокаду проти Радянського 
Союза.

Довірочні відомости з Мо
скви кажуть, що ця бльокада 
дасться відчути на економічно
му розвитку Радянського Сою-

Фукуда був перше адміні
стратором воєнного стану на 
території навіщеній землетру
сом в 1923 році, однак його у- 
сунено з того становища на до- МЕКМОРЕЙ ЗРЕЗИГНУВАВ З УРЯДУ 

ДЕРЖАВНОГО ПРОКУРАТОРАЦ.В.К. РАД. СОЮЗА ПЕРЕВИБРАВ РА- ФРАН1ЕІЯ 1ЕСПАНІЯ ВЕДуть СПІЯЬНУ 4 гид. иишин АКЦІЮ ПРОТИ РІФІВ. І

ДУ НАРОДНІХ КОМІСАРІВ, Кажуть, що департамент державного прокуратора буде злуче
ний з міністерством справедливости.

за.Між Прімо де Ріверою а Люї Мальві прийшло до угоди від
носно воєнних операцій в Мароко.Склад радянського уряду остає незмінений; Алексій О. Рні.ов 

є дальше головою Радиаркому.
ОТТАВА, 23. травня. — Е. 

Дж. МекМорей зрезиґнував зі 
становища державного проку
ратора і його резигнація зіста- 
ла принята.

Резигнацію МекМорея опо
вістив вчера в парляменті пре-

Тут уважають, що ніхто не 
буде назначений державним 
прокуратором па місце МекМо
рея, однак про це нема офіці
ального оповіщення. Ходять 
«духи, що департамент держав
ного прокуратора буде злуче
ний з міністерством справе
дливости і таким робом він пе
рестане істнувати як осібне мі
ністерство.

МекМорей задержить в нар- 
ляменті своє місце як посол з 
Північного Вінніпегу.

В МОНГОЛІЇ БУДУТЬ ЗАВЕ
ДЕНІ ВЛАСНІ ГРОШІ.

ПАРИЖ, 23. травня. — Де- вера, високий комісар для ес- 
пеші з Мадриду доносять, шо панського Марока, н Л. Маль- МОСКВА, 23. травня. — Мон- 
в Мароко плямується великий ві, представник французького ґолія буде мати вневдовзі свою 
наступ злучених (французьких уряду. | власну грошеву одиницю “ту-
і ессенських військ, щоб рої- Крім цього угода дозволяє ґурік”, яка заступить китай- 
бити повставшнх Ріфів під кожній державі вести свою о-ський срібний долар; що тешГр ;МІЄІ>К|НГ.Він відчитав лист від 
проводом Абд-Ель-Кріма. крему кампанію проти Ріфів. є в обігу. Вартість туґуріка бу- МекМорея до лремієра і свою

Французи й Еспанці будуть v ------------ 1 де рівнятися вартости радян- відповідь на нього. В листі
рівночасно бомбардувати ма- ПАРИЖ, 22. травня, — Фран- ського золотого рубля. МекМорей заявляє, що його
роканські сухопутні війська й цузьке міністерство закордон-; .------------ спонукали до резигнації спра-
головну кватиру Абд-Ель-Крі- них справ оповістило вчера, adfiiitvoa тіл погіпника ВИ пР01І,ес'онального й пРива- 

, , . АРЕШТУВАЛИ ІІОЕАДпИКА твого хапактепумз в Аджіру, каже депеша до шо французькі війська в Ma-1 , RrlY рдпних И
“Матіна" з Мадриду.

Є це частиною угоди, яку за- ! Фез перед повставшими Ріфа- 
ключили генерал Прімо де Рі-'ми.

кого говорили, що він обійме 
уряд .народнього комісаря за
кордонної торговлі, не увій
шов до нового кабінету. s'" 

Дехто пояснює цей факт 
тим, що всяка зміна в радян
ському уряді під теперішню 
пору могла би бути толкова- 
на за кордоном як ознака с.та- 
бостн радянської влади.

МОСКВА, 21. травня. — Цен
тральний Виконавчий Комітет 
Союза Радянських Соціалісти
чних Республік перевибрав ни- 

с ні Раду -Народніх Комісарів, 
до котрої увійшли всі ті самі 
члени з її головою Алексіє* О. 
Риковим.

Лев Троцький, який повер
нув недавно з Кавказу і про я-

роко лише з трудом врадували

НОВЕ ПРИЗНАЧЕННЯ Л. ТРОЦЬКОГО. МІСТО МЕКСИКО, 25. тра-і 
вня. — На одному з передмість 
Міста Мексика арештовано по-: 
садника генерала Авеліно Са-
ляса й всіх членів міської ради ОТТАВА, 21. травня. — Тут на банкові, коли він збанкро- 
під замітом, що вони плянува-: кружляють поголоски про ре- тував, значну суму грошей, і 
ли заговір на Життя президен- j зиґнацію з уряду Е. Дж. Мек- тут розуміють, що цей довг не 
та Калєса. ІМорея, державного прокурато- є ше сплачений.

j ра. Кажуть, що МекМорей зре- Щоб, отже, звільнити уряд 
зигнує через зобовязання, я- від всякого клопоту, який мо- 
кі має його адвокатська фірма же виниктути з такого стану рі-

Д1Л, Англія, 23. травня. _(супроти збанкротованого Гом чей, МекМорей рішив зрези-
Тут помер вчера Ірл оф Ипрес, бенку. снувати зі становища держав-
відомий ліпше як полевий мар- 
шалок Френч, який команду
вав бритійськими військами в 
Франції підчас перших 16 мі
сяців світової війни. Померший 
маршалок мав 73 роки.

ГОМ БЕНК ПРИЧИНОЮ РЕЗИГНАЦІЇ,
юза. Він обійме це становище 
по професорові Іпатєву.

Троцький буде наглядати 
над розслідчою роботою, ве
деною Найвищою Економічно
го Радою, як також буде упра
вляти установою для розвитку 
індустріяльної техніки й про- 
дуктивности праці.

МОСКВА, 25. травня, 
віданося з достовірного жере- 
ла, що Лев Троцький, бувший 
народній комісар військових 
справ, зістав назначений голо
вою наукового й технічного 
департаменту Найвищої Еко
номічної Ради Радянського Со-

До- ВИПРАВА КАПІТАНА РОАЛДА АМУНД- 
СЕНА НА ПІВНІЧНИЙ БІГУН.

ПОМЕР МАРШАЛОК ФРЕНЧ.
Експедиція вилетіла 21. травня двома аероплянами зі Шпіцбер

гену І нема про неї ніякої вістки.
Фірма МекМорея була вин ного прокуратора.

НЮ ПОРК, 23. травня. — 
Більше як 48 годин уплинуло 
від часу, як капітан Роалд А- 
мундсен, норвежський дослід
ник. відлетів аеропляном з 
Шпіцбергену до північного бі
гуна.

Експедиція Амундсена скла
дається з двох аеропляиів. в 
яких находиться шість осіб. 
Вони мають зі собою ріжні за
паси й поживи на один місяць.

Простір від Кінг Бей на 
Шпіцбергені, звідки вилетіла

експедиція, до північного бігу
на виносить 690 миль. Подо
рож аеропляном в одну сторо
ну повинна виносити від 8 до 
10 годин.

На аеропланах нема апара
тів бездротного телеграфу, 
щоб не збільшувати їх тягару, 
й світ довідається про судьбу 
експедиції аж з її поворотом, 
або з виратуванням її чи знай
денням сліду по ній якоюсь ин- 
шсгю експедицією.

БЕЛЬГІЙСЬКИЙ КАБІНЕТ УСТУПИВ. РОЯЛ БЕНК ЗАКУПИВ ЮНІОН БЕНК.
БРУКСЕЛЯ, Бельгія. 23. тра

вня. — В бельгійському парля
менті повалено вчера сформо
ваний недавно кабінет преміє- 
ра Фан Де Файвере Урядові 
висловлено недовіря 98 голо
сами до 73. Фан Де Файвере й 
цілий кабінет предложили ко
ролеві свої резигнації.

БРУКСЕЛЯ, Бельгія, 23 тра

вня. — Принявши резигнацію 
кабінету Фан Де Файвере, ко
роль Альберт має тепер перед 
собою такі можливости: роз- 
вязатн парламент і назначити 
нові вибори, поручитн утво
рення кабінету зпоза політи
чних партій, або поручитн у- 
творення міністерства з като
ликів, лібералів і соціалістів.

ОТТАВА, 23-го травня. — 
Джеймс А. Робб, заступник мі
ністра фінансів, оповістив вче
ра, що дав свою згоду на за
купно Юніои Бенку оф Кенада 
Роял Бенком оф Кенада.

Шеровиі Юніон Бенку мають 
дістати один шер Роял Бенку 
за кожні два шери Юніон Бен

ку. Юніон Бенк мав свої філії 
переважно в західній Канаді і 
його головний офіс находився 
у Вінніпегу. Причиною прода
жі був лихий стан банку.

З закупном Юніон Бенку Ро
ял Бенком чйіло чартерованих 
банків в Канаді зійшло на оди- 
найцять.

Памятайте, що в слідуючу 
неділю, дня 31. травня, відбу
деться перший в цьому році 
пікнік Укр. Роб. Дому! Місце 
пікніку буде подане в оголо
шеннях.

і.
<


